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ABS Akrylonitrilbutadienstyren
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DLP Digital Light Procesing
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PLA Polylactic acid
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Seznam zkratek

E Modul pružnosti v tahu

F [N] síla

H [𝑀𝑝𝑎 ∗ 𝑔−1] Poměr pevnosti a hmotnosti

L [mm] počáteční upínací vzdálenost mezi body měřícími prodlouření

L0 [mm] počáteční délka vzroku

Lt
[mm] konečná změna upínací vzdálenosti mezi body měřícími

prodloužení

S [mm2] průřez

S0 [mm2] počáteční průřez vzorku

ua nejistota typu A

uAF [N] nejistota typu A pro sílu

UAH [𝑀𝑝𝑎 ∗ 𝑔−1] nejistota pro poměr pevnosti a hmotnosti

uAS [mm2] nejistota průřezu

uAT [mm] nejistota typu A tloušťky vzorku

uAW [mm] nejistota typu A šířky vzorku

UAσ [MPa] nejistota napětí

ub nejistota typu B

UbF [N] nejistota typu B síly

ubWT [mm2] nejistota typu B tloušťky a šířky

uc Kombinovaná nejistota

ucF [N] Kombinovaná nejistota síly

uCT [mm2] Kombinovaná nejistota tloušťky

uCW [mm] Kombinovaná nejistota šířky

ε [%] poměrné prodloužení

εt [%] jmenovité poměrné prodloužení

σ [MPa] napětí

∆L0 [mm] změna počáteční délky vzorku
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1 Úvod

„Kdysi dávno bývaly věci tak jednoduché! Bylo to tím, že vesmír byl plný nevědomosti a

vědec ho musel promývat jako prospektor, přikrčený se svou pánví u horského potoka.

Drahocenné valouny vědění však musel hledat ve směsi štěrku nevědomosti, písku nejistoty a

malých chlupatých a osminohých plovoucích obludek pověrčivosti.“ [21]

Tento citát jsme zvolili, protože velmi dobře vystihuje směr, jakým se ubírá tato bakalářská

práce.

Technologie 3D tisku zažívá v poslední době velikou vlnu popularity a je potřeba

prozkoumat všechny možnosti a závislosti, které nabízí.

Bakalářská práce se zabývá studiem závislosti vlivu vnitřní struktury na poměr mezi

pevností a hmotností tištěného dílu. Toto téma jsme zvolili na základě faktu, že letecký

průmysl vyžaduje, aby hmotnost veškerých komponent byla co možná nejnižší při dané

pevnosti. V případě pozitivního výsledku testů, kdy poměr pevnosti a hmotnosti materiálu

bude výhodnější u menších hustot infillu, bude možné odlehčovat tištěné díly bez ztráty

pevnosti. Dále by bylo možné predikovat závislost pevnosti na hustotě výplně.

V teoretické části se zabýváme volbou vhodné technologie 3D tisku a materiálu pro 3D

tisk. Jednotlivé technologie a materiály mezi sebou porovnáváme a na základě hodnotících

parametrů vybíráme nejperspektivnější dostupnou technologii 3D tisku a materiál.

V praktické části se věnujeme přípravě tištěných vzorků podle dané normy, zhodnocení

jejich kvality a následné provedení zkoušky tahem.
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2 Teoretická část

Tato kapitola má za cíl vytvořit pro čtenáře základní přehled možných technologií tisku a

o materiálech, které je možné použít v této oblasti. Na základě parametrů níže zmíněných

technologií, bude vybrána technologie a materiál vhodný k dalšímu výzkumu.

2.1 Druhy 3D tiskáren

3D tiskárny lze dělit na základě několika hledisek.

Prvním hlediskem je koncepce tiskáren, a to zda jsou či nejsou plány pro tiskárnu volně

k použití. Jestliže jsou plány volně k použití, tedy open source, pak se takové tiskárny velice

snadno upravují a vyvíjejí. V případě, že plány nejsou volně k užití, jedná se zpravidla spíše

o poloprofesionální tiskárny. Profesionální tiskárny narozdíl od open source zaručují, přesnost

a opakovatelnost tisku, ve výrobcem uvedených tolerancích. Tyto tiskárny, ale zároveň bývají

certifikovány na daný materiál například PLA.

Dalším hlediskem pak může být technologie 3D tisku. Existuje celá řada technologií,

jak tisk zajistit. Tyto budou rozvedeny níže. Za zmínku stojí také dělení tisku podle tisknutého

média, totiž jestli se tiskne z prášku, struny či tekutiny. [1] [2]

2.2 Metody 3D tisku

V této kapitole budou popsány některé z technologií 3D tisku. Konkrétně se bude jednat

o SLS, SHS, BJ, MP, FDM a SLA tisk. Toto jsou vybrané technologie v současné době pro

průmysl běžně dostupné. Dále pak existuje dalších několik principů tisku, v této práci není

třeba podrobně popisovat. Jedná se o DLP tisk, který je velice podobný SLA tisku. Rozdíl je

ve zprostředkování vytvrzování materiálu, kdy namísto laseru se používá UV lampa. A pak

existuje LOM, který vrství jednotlivé pláty vybraného média jako je například papír, který se

vyřízne a je následně spojen dohromady.
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2.2.1 Selective Laser Sintering (SLS)

Jedná se o technologii, která je založena na spékání prášku. Tato metoda se dá využít u

oceli, plastu, nebo keramiky. V principu metoda funguje tak, že se na podložku nanese

práškový film, který je pak v požadovaných bodech spečen laserem, poté se podložka posune

a nanese se další vrstva a metoda se opakuje. U této technologie je nutné, aby se nevytvářely

zcela uzavřené objekty kvůli odstranění nepoužité vrstvy prášku. Tato metoda byla

patentována v roce 1987 a jedná se tak o jednu z nejstarších metod 3D tisku. [1] [4]

Výhody:

• Není potřeba žádných vnitřních podpor pro tisk

• Opětovné použití materiálu

• Je možná další povrchová úprava

• Solidní chemická odolnost

Nevýhody:

• Vysoká cena tiskárny

• Porézní povrch výtisku.

Obrázek 2-1 SLA schéma [1]
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2.2.2 Selective Heat Sintering (SHS)

Jedná se obdobný princip jako u SLS tisku, až na skutečnost, že spékání není

uskutečněno laserem nýbrž pomocí zdroje tepla v tiskové hlavě. [1]

Výhody:

• nižší pořizovací cena než u tiskáren typu SLS

• Možnost 100% recyklování nepoužitého materiálu

• Nemusí se používat podpory pro tisk

Nevýhody:

• Nutnost očištění modelu stlačeným vzduchem

Obrázek 2-2 SHS schéma [1]

2.2.3 Binder Jetting (BJ)

Jedná se o poměrně mladou metodu tisku. Patentována byla v roce 2002. Princip je

podobný jako u SLS tiskárny, až na skutečnost, že zde nedochází ke spékání, nýbrž

k chemickému spojování. Na vrstvu prášku (nejčastěji kov nebo keramika) je selektivně

nanášena vrstva pojiva z tiskové hlavy. Vrstva je dokončena až po zaschnutí pojiva. [1] [5]
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Výhody:

• Kovové výtisky je možné využít jako funkční součást

• Výrazně nižší cena oproti SLS tiskáren

• Není zapotřebí podpor, prášek sám funguje jako podpora.

Nevýhody:

• Nutnost postprocesingu (odstranění neslepeného prášku)

• Horší mechanické vlastnosti oproti technologii SLS

Obrázek 2-3 BJ schéma [1]
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2.2.4 Multijetprinting (MJP)

Tato metoda tisku byla vyvinuta společností 3D Systems. Její principiální funkce je

podobná jako u metody BJ. Rozdíl je v tom, že po té, co je naneseno pojivo, okamžitě dochází

k vytvrzování za pomoci UV záření. Vytištěný materiál je obklopen podpůrným materiálem,

totiž voskem. Podpůrný materiál je snadné odstranit pomocí vodní lázně. Materiály, které jsou

použitelné pro tuto metodu, jsou vyrobeny na míru k tiskárně od 3D Systems. [1] [5]

Výhody:

• Kvalitní a přesný povrch

• Dobré mechanické vlastnosti

• Rychlý tisk

Nevýhody:

• Cena materiálu

Obrázek 2-4 MP schéma [1]
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2.2.5 Fused Deposition Modeling (FDM)

Tato metoda již nevyužívá práškového materiálu. Do tiskové hlavy je vtlačována

natavená struna, ta je pak tryskou nanášena na tiskovou podložku. Jedná se o nejběžněji

používanou metodu tisku na trhu. Díky velice jednoduchému systému je možné vyrobit

tiskárnu za velice nízkou cenu. Pro tisk složitých modelů je potřeba vytvořit před vlastním

tiskem systém podpor. [1] [2] [5]

Výhody:

• Nízká pořizovací cena.


[…]


Tabulka 19 rozměry T vzorků s hustotou 20%

hustota 40

vzorek T [mm] Průměr

1 5,838 5,818 5,816 5,84 5,807 5,812 5,824 5,773 5,816 5,796 5,376364

2 5,893 5,84 5,883 5,903 5,872 5,815 5,911 5,846 5,848 5,813 5,511273

3 5,772 5,866 5,812 5,838 5,825 5,853 5,82 5,785 5,76 5,837 5,560727

4 5,844 5,904 5,874 5,792 5,832 5,862 5,917 5,84 5,913 5,809 5,689727

5 5,871 5,906 5,83 5,918 5,912 5,886 5,9 5,831 5,916 5,922 5,808364
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Tabulka 20 rozměry W vzorků s hustotou 20%

hustota 40

vzorek W [mm] Průměr

1 13,256 13,249 13,263 13,264 13,241 13,238 13,249 13,252 13,27 13,25 13,2532

2 13,278 13,263 13,261 13,288 13,263 13,286 13,253 13,286 13,282 13,259 13,2719

3 13,274 13,259 13,282 13,272 13,294 13,288 13,273 13,29 13,304 13,276 13,2812

4 13,292 13,248 13,253 13,258 13,268 13,262 13,252 13,26 13,261 13,262 13,2616

5 13,216 13,199 13,191 13,201 13,205 13,181 13,201 13,203 13,192 13,2015 13,19905

Tabulka 21 rozměry T vzorků s hustotou 20%

hustota 70

vzorek T [mm] Průměr

1 5,84 5,891 5,848 5,852 5,904 5,804 5,91 5,849 5,888 5,854 5,421818

2 5,908 5,904 5,835 5,873 5,831 5,908 5,858 5,902 5,899 5,833 5,522818

3 5,817 5,893 5,912 5,847 5,838 5,906 5,84 5,905 5,838 5,901 5,608818

4 5,889 5,866 5,802 5,89 5,836 5,889 5,857 5,806 5,891 5,811 5,685182

5 5,812 5,876 5,89 5,832 5,877 5,905 5,895 5,91 5,824 5,88 5,791

6 5,85 5,875 5,827 5,821 5,854 5,861 5,864 5,819 5,874 5,77 5,855909
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Tabulka 22 rozměry W vzorků s hustotou 20%

hustota 70

vzorek W [mm] Průměr

1 13,259 13,243 13,259 13,254 13,21 13,175 13,243 13,161 13,251 13,244 13,2299

2 13,237 13,248 13,236 13,214 13,248 13,213 13,243 13,201 13,241 13,252 13,2333

3 13,17 13,155 13,158 13,185 13,184 13,205 13,15 13,188 13,19 13,219 13,1804

4 13,245 13,278 13,277 13,276 13,271 13,275 13,265 13,247 13,258 13,267 13,2659

5 13,273 13,308 13,28 13,305 13,282 13,305 13,269 13,302 13,293 13,308 13,2925

6 13,265 13,282 13,29 13,247 13,3 13,289 13,257 13,273 13,278 13,261 13,2742

Tabulka 23 rozměry T vzorků s hustotou 20%

hustota 100

vzorek T [mm] Průměr

1 5,895 5,912 5,85 5,896 5,845 5,891 5,912 5,849 5,91 5,847 5,437

2 5,873 5,895 5,909 5,895 5,9 5,889 5,868 5,889 5,909 5,819 5,531455

3 5,882 5,907 5,87 5,936 5,887 5,888 5,906 5,882 5,874 5,914 5,631455

4 5,882 5,899 5,889 5,9 5,899 5,866 5,892 5,892 5,895 5,897 5,719182

5 5,928 5,905 5,926 5,917 5,918 5,919 5,928 5,917 5,925 5,908 5,835545

Tabulka 24 rozměry W vzorků s hustotou 20%

hustota 100

vyorek W [mm] Průměr

1 13,29 13,258 13,254 13,297 13,269 13,259 13,252 13,252 13,252 13,288 13,2671

2 13,377 13,354 13,356 13,384 13,348 13,346 13,367 13,327 13,343 13,335 13,3537

3 13,372 13,336 13,325 13,343 13,291 13,341 13,343 13,327 13,345 13,343 13,3366

4 13,369 13,369 13,371 13,367 13,353 13,345 13,35 13,366 13,323 13,337 13,355

5 13,343 13,299 13,353 13,366 13,325 13,352 13,284 13,322 13,337 13,339 13,332
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Příloha 2 Grafy průběhu tahové zkoušky

Graf 5 tahové zkoušky vzorku 1/20

Graf 6 tahové zkoušky vzorku 2/20
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Graf 7 tahové zkoušky vzorku 3/20

Graf 8 tahové zkoušky vzorku 4/20
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Graf 9 tahové zkoušky vzorku 5/20

Graf 10 tahové zkoušky vzorku 6/20
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Graf 11tahové zkoušky vzorku 1/40

Graf 12 tahové zkoušky vzorku 2/40
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Graf 13 tahové zkoušky vzorku 3/40

Graf 14 tahové zkoušky vzorku 4/40
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Graf 15 tahové zkoušky vzorku 5/40

Graf 16 tahové zkoušky vzorku 1/70
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Graf 17 tahové zkoušky vzorku 2/70

Graf 18 tahové zkoušky vzorku 3/70
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Graf 19 tahové zkoušky vzorku 4/70

Graf 20 tahové zkoušky vzorku 5/70

71

Graf 21 tahové zkoušky vzorku 6/70

Graf 22 tahové zkoušky vzorku 1/100

72

Graf 23 tahové zkoušky vzorku 2/100

Graf 24 tahové zkoušky vzorku 3/100
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Graf 25 tahové zkoušky vzorku 4/100

Graf 26 tahové zkoušky vzorku 5/100
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Příloha 3 Materiálový list

Tabulka 25 Materiálový list
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Tabulka 26 Materiálový list