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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Materiálové vlastnosti 3D tištěných vzorků
Jméno autora: Jan Krapf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. František Brož
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Většina teoretických znalostí potřebných pro zvládnutí práce je standardně
vyučována v rámci bakalářského studia. Student si však nad rámec standardního studia osvojil problematiku 3D tisku
z hlediska teoretického i praktického.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup a metody řešení jsou správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím stupněm A – výborně. Zejména pozitivně hodnotím vysokou úroveň zpracování
výsledků měření včetně podrobného stanovení jeho nejistot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce z hlediska formálního a jazykového vykazuje drobné vady. Jedná se zejména o překlepy. Dále se v práci vyskytují
vady jako je nesladěné zaokrouhlování výsledků. V některých případech jsou v přílohách zjevně chybné popisky, v jednom
z grafů chybí popisky os.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých podkladů odpovídá řešené problematice. Jejich volba by však mohla být odbornějšího charakteru. Při
vysvětlování např parametru tisku („jerk“) se student dopustil nepřesnosti, čemuž by se vhodným použitím literatury mohl
vyhnout.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci se vyskytuje nesrovnalost ve zřejmě zásadním parametru, teplotě tiskové hlavy. V práci je uvedeno, že hodnota
byla z důvodu nedostatečné pevnosti napříč vrstvami zvýšena z 280 na 290° C, ve skutečnosti však byla u všech vzorků
nastavena na 280° C. Vhledem k tomu, že byla měřena pouze síla, nikoliv deformace, v práci postrádám uvedení alespoň
rychlosti posuvu pro hrubou představu o tuhosti materiálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocená bakalářská práce je na vysoké odborné úrovni. Student prokázal schopnost zužitkovat celou řadu
znalostí nabytých studiem. Získané výsledky práce vytvářejí široký prostor pro další výzkum v této oblasti.

Otázka k obhajobě:
Z práce je zřejmý zásadní problém pevnost mezi jednotlivými vrstvami materiálu a navazující vady vzorků. Jak je
zmíněno v práci, byl pravděpodobně způsoben nízkou teplotou tiskové hlavy. Vzhledem k tomu, že k vadám
docházelo téměř vždy ve spodních vrstvách vzorku, bylo by možné tomuto problému předejít i jiným způsobem,
než jsou změny nastavení teploty hlavy a podložky, které jsou schopny velké teplotní pnutí v těsné blízkosti
tiskové podložky pouze částečně omezit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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